Como forma de mitigar essas dificuldades a
SR-04 priorizou a alocação de servidores nas ações inerentes a concessão dos créditos como
assistência técnica e inserção e verificação dos dados no SNCCI. Tais ações resultaram no
atendimento de cerca de 70% desta meta ou 1.379 (mil trezentos e setenta e nove) créditos
aplicados, número bastante superior ao atingido no ano anterior, paralelo a isso, foi alcançado
o número de 972 (novecentos e setenta e duas) famílias com o crédito supervisionado.

A prestação de Assistência Técnica e Extensão Rural – ATER no início do ano
de  2017  era  realizada  por  meio  de  06  (seis)  contratos,  atendendo  4.455  (quatro  mil,
quatrocentos e cinquenta e cinco) famílias, distribuídas em 87 (oitenta e sete) Projetos de
Assentamentos, no decorrer do exercício 01 (um) contrato foi rescindido de forma unilateral,
por parte da administração pública, em função de descumprimento contratual por parte da
contratada e outros 02 (dois) contratos, foram rescindidos de forma Bilateral (amigável), em

[...]

Foi celebrado o convênio nº 852929/2017, com o município de Goiás/GO, cujo
objeto é execução de obras de infraestrutura básica (estradas vicinais,  incluindo pontes  e
bueiros tubulares de concreto aramado) nos projetos de assentamento: São Carlos, Mata do
Baú, Vila Boa, Mosquito e Holanda, atendendo a 282 (duzentos e oitenta e duas) famílias
assentadas.

Em relação às ações ambientais, verificou-se que não foi estipulada meta para a
ação de Gestão Ambiental  no exercício,  devido à indisponibilidade de recurso financeiro.
Sobre a Regularização Ambiental, as ações foram centralizadas no Cadastro Ambiental Rural
– CAR para os projetos de assentamento sob a jurisdição da SR04, chegando ao final do
exercício com o estoque de 283 (duzentos e oitenta e três) assentamentos com CAR requerido.

Foram desenvolvidas as ações para Educação de Jovens e Adultos com 900
(novecentos) alunos atendidos, foi ampliado convênio com a Universidade Federal de Goiás
(UFG) visando à formação universitária de 47 (quarenta e sete) graduandos em Direito.

[...]

definida para o ano de 2017 foi 3000 (três mil) famílias atendidas, no entanto, superou-se a
meta estipulada com os resultados dos trabalhos que foram realizados por via direta, através
de  servidores  da  autarquia  e  indireta,  por  empresas  privadas  contratadas  em Projetos  de
Assentamentos, que atenderam o total 3.091 (três mil e noventa e uma) famílias, sendo que
1.587 (mil quinhentos e oitenta e sete) na demarcação do perímetro dos PA´s e 1.504 (mil
quinhentos e quatro) na demarcação das parcelas, atingindo um percentual  acima da meta
estabelecida para a demarcação topográfica.

Apesar da SR não ter atingindo a meta de titulação de famílias no exercício, a
concessão  de  títulos  provisórios  e  definitivos  aos  assentados  superou  largamente  os  anos

[...]

Análise dos seus principais aspectos, com discussão do atual estágio de implantação

A Superintendência Regional do INCRA de Goiás vistoriou o cumprimento da
função  social  e  a  viabilidade  de  implantação  de  projetos  de  assentamento  do  Programa
Nacional de Reforma Agrária em 92.399 (noventa e dois mil e trezentos e noventa e nove)
hectares de imóveis rurais durante o ano de 2017, ou seja, aproximadamente três vezes a meta
prevista no caderno de metas 2017, de vistoriar 30.000 (trinta mil) hectares.

Contribuíram para a superação da meta a vistoria em imóvel com 36.427 (trinta
e seis mil, quatrocentos e vinte e sete) hectares (Fazenda Santa Luzia no município de Aruanã
– GO), a indicação de imóveis pelos movimentos sociais, nos termos do Decreto n° 2.250/97,
e a oferta de imóveis pelos proprietários com interesse de venda, nos termos do Decreto n°
433/92, conforme observado nos anos anteriores.

[...]

superintendência não procedeu o cadastro, seleção, homologação e assentamento de famílias
nos projetos recém-criados. O registro de 38 (trinta e oito) famílias assentadas refere-se à
regularização do Território Quilombola Tomás Cardoso, município de Barro Alto – GO.

Em 2017 foi realizada Supervisão ocupacional em 772 (setecentos e setenta e
duas) parcelas, cuja meta para o exercício foi de 395 (trezentos e noventa e cinco) vistorias,
que objetivaram: a emissão de laudo para titulação definitiva ou provisória; esclarecimento
dos  indícios  de  irregularidades  apontados  pelo  TCU;  verificação  do  cumprimento  das
cláusulas  dos  contratos  de  concessão  de  uso;  concessão  de  créditos  instalação  e  Pronaf;